ความขัดแย้งในอ่าวเปอร์เซียครั้งที่สอง ซึ่งได้ดึงเอามหาอำนาจนอกภูมิภาคเข้ามามีบทบาทอย่างชัดเจนภายใต้กรอบของสหประชาชาติ ได้เริ่มขึ้นเมื่อกองกำลังของอิรักภายใต้การนำของประธานาธิบดีซัดดัม ฮุสเซน บุกเข้ายึดครองคูเวต ประเทศเพื่อนบ้านเล็ก ๆ ซึ่งมีประชากรเพียง 1,700,000 คน ในตอนเช้าตรู่ของวันที่ 2 สิงหาคม พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990) ด้วยกำลังทหารอันน้อยนิดของคูเวต ทำให้ไม่อาจต้านทานการจู่โจมแบบสายฟ้าแลบได้ ในที่สุดจึงต้องตกอยู่ภายใต้การยึดครองของอิรักและส่งผลให้เจ้าผู้ครองนครคูเวต พร้อมทั้งพระประยูรญาติต้องลี้ภัยไปอยู่ในซาอุดีอาระเบีย ในขณะเดียวกัน รัฐบาลอิรักก็ได้ประกาศเตือนมิให้มหาอำนาจจากภายนอก ซึ่งหมายถึงสหรัฐอเมริกาเข้าแทรกแซงการสู้รบในคูเวต มิฉะนั้นจะแปรสภาพคูเวตให้กลายเป็นหลุมฝังศพ<sup>1</sup>